
مسئولان محلی کنر: نظامیان پاکستان 

۳۰۰ متر خاک افغانستان را 

ماین گذاری کرده اند

مسئولان محلی کنر می گویند، نظامیان پاکستان در ولسوالی 

دانگام این ولایت ۳۰۰ متر به خاک افغانستان پیشروی کرده 

و این ولسوالی را ماین گذاری کرده اند.

نظامیان  می گوید،  دانگام  ولسوال  دانش،  رحمان  محمد 

پاکستان بر خلاف تمام اصول بین المللی، ۳۰۰ متر خاک 

این ولسوالی را ماین گذاری کرده اند.

ولسوالی،  این  ماین گذاری  دلیل  به  دانش،  آقای  گفتۀ  به 

باشنده گان محل نمی توانند به ولسوالی های دیگر این ولایت، 

رفت وآمد کنند. او می  افزاید، این موضوع با حکومت مرکزی 

در میان گذاشته شده، اما تاکنون هیچ اقدامی در این زمینه 

باشنده گان  از  شماری  حال  عین  در  است.  نگرفته  صورت 

بیشتر  پاکستان  نظامیان  می گویند،  نیز  دانگام  ولسوالی 

مناطق این ولسوالی را ماین گذاری کرده اند. به گفتۀ آنان، در 

نتیجۀ انفجار این ماین ها شماری از باشنده گان این ولسوالی 

کشته و مواشی شان نیز تلف شده اند.

باشنده گان ولسوالی دانگام کنر از حکومت می خواهند که 

بی درنگ در این زمینه با حکومت پاکستان گفت وگو کرده و 

موقف خود را در برابر ماین گذاری نظامیان این کشور اعلام 

کند.

ولایت  در  پاکستان  این هم  از  پیش  که  است  درحالی  این 

های پکتیا، پکتیکا، خوست و ننگرهار پیشروی کرده بود که 

در اکثریت موارد به عکس العمل شدید مردم مواجه شده، 

اما حکومت در برابر این پیشروی نظامیان پاکستان خاموشی 

مرموز را اختیار کرده است.

 کتاب
۴ مخ

ډېر ژر به په پاتې ولایتونو کې د 

رایو د بیاشمېرنې بهیر پیل شي
وکیلان: د مخابراتي مالیې له درکه راټولې شوې ۱۵ میلیارده 

افغانۍ په ناقانونه توګه مالیې وزارت ته لېږل شوې

د لس سلنه مخابراتي مالیې د را ټولولو بهیر چې 

پکې د فساد په تړاو نیوکې ډېرې شوې، د ولسي 

جرګې غړي د دغو پیسو د حیف و میل په تړاو 

اندېښنه ښيي. وکیلان چې تازه د ۱۳۹۹ لمریز 

کال د بودیجې پر ترتیب کار کوي، وايي چې د 

مالیې وزیر له افغانستان بانک څخه د لس سلنې 

مالیې نږدې ۱۵ میلیارده افغانۍ مالیې وزارت ته 

لېږلې چې په تړاو یې ولسي جرګې ته وضاحت 

نه دی ورکړل شوی. د ولسي جرګې د مالي او 

بودیجوي کمېسیون غړو ويلي چې د یادو پیسو 

په تړاو د تېر په څېر اندېښنې موجودې دي چې 

ښايي فساد پکې شوی وي.

د ولسي جرګې غړي محمود خان نصرت ویلي: 

»له افغانستان بانکه څخه ۱۵ میلیارده افغانۍ د 

انتقال شوې  ته  کرېډېټ کرنسي مالیې وزارت 

دي، چې اوس مصرفېږي، دا ډېره مهمه موضوع 

ده چې غیرقانوني انتقال شوې دي«. د ولسي 

سلنه  لس  د  چې  ويلي  غړو  نورو  ځینو  جرګې 

عوایدو  شوو  راټولو  د  درکه  له  مالیې  مخابراتي 

سرنوشت نامعلوم دی او له افغانستان بانک څخه 

مالیې وزارت ته د یادو پیسو لېږد د قانون خلاف 

عمل دی. په ورته وخت کې د افغانستان روڼتیا 

څار بنسټ هم ويلي، مخابراتو وزارت چې د لس 

سلنه مخابراتي مالیې د راټولولو مسوولیت لري، 

پر عوایدو حاکمیت نه لري او یادې پیسې د ارګ 

له لوري په نامعلومو مواردو کې لګول شوې دي.

پیسې  یادې  وزارت هم مني چې  مالیې  بلخوا 

له افغانستان بانک څخه دغه وزارت ته انتقال 

شوې، خو په خبره يې، یاد وزارت د افغانستان 

د ټولو مالیاتي عوایدو د راټولولو مسوولیت لري.

2 مخ

د طالبانو او امریکایانو په مذاکراتو 

کې د اختلاف پنځه مهم ټکي

د ناټو ۷۰یمه کلیزه؛ 

دا ټلواله کمزورې که ځواکمنه شوې؟

که د ټاکنو پایلې اعلان شي، 

ستونزې حل کېږي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په ننګرهار 

کې د ستروسو حاصلات

۲۵ سلنه لوړ شوي دي

د ننګرهار چارواکو ویلي چې په دغه ولایت کې سږ کال د 

ستروسو حاصلات ۲۵ سلنه لوړ شوي دي.

د دغه ولایت د کرنې ریاست ویاند انعام الله میاخېل ویلي 

چې تېر کال د ننګرهار ولایت په ۱۴ ولسوالیو کې په ۱۳۸ 

جریبه ځمکه د مالټو بڼونه جوړ شول، چې سږني حاصلات یې 

۳۵۹۰ ټنو ته رسېږي.

میاخېل زیاته کړې، په روان کال کې له دغه ولایت څخه د 

لیمو ۹۷۰ ټنه او د غټو لیمو ۶۰۴۹ ټنه حاصلات هم راټول 

شوي دي. د ننګرهار د کرنې ریاست مسوولینو دغه راز ویلي، 

هڅه کوي چې د ستروسو د حاصلاتو په زیاتېدو له پاکستان 

څخه د دغه محصول د وارداتو مخه ونیسي.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې د دغه ولایت 

چارواکو ویلي وو چې د ننګرهار له کانال څخه به سږ کال د 

مالټو ۵۲۰۰ ټنه حاصلات تر لاسه کړي .

۳
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سل څېرې سل تجربې

د کتاب ژباړن وايي، موږ 

تر ډېره په دې کتاب کې 

د هغو کسانو تجربې 

راوړې دي، چې د ژوند 

په اړه یې له هغوی ښه 

درس اخیستی دی او 

هم یې نورو ته د عملي 

کولو سپارښتنه کړې ده.   سوله او د اسیا بنسټ نظر پوښتنه؛
نږدې نوي سلنه افغانان سوله غواړي او کلک ملاتړ ترې کوي 



که د ټاکنو پایلې اعلان 

شي، ستونزې حل کېږي؟

پـه دې ورځـو کـې حکومتـي پلوي سیاسـتوال، 

ځینـې عـام خلـک او کلـه کلـه بهرنیـان هـم د 

ټاکنـو د پایلـو د ژر اعـلان غوښـتنه کـوي. دوی 

وايـي چې تاکنې شـوې دي، خلکـو رایه ورکړې 

پـر  رایـو  د  پـکار ده چـې د خلکـو  اوس  او  ده 

اسـاس پایلـې اعـلان شي. دې چـارې ورو ورو 

داسـې یـو تصور را پیدا کړی چـې په دې اعلان 

سره ښـايي، نـه یـوازې ټاکنیـزه لانجـه، بلکـې د 

افغانسـتان نـورې سـتونزې هـم حـل شي.

ټاکنیـزه  اعـلان سره  پـه  پایلـو  ټاکنـو د  خـو د 

لانجـه او نـورې سـتونزې حل کېـږي او که دا به 

د یـوې بلـې سـتونزې پیـل وي؟

 له ولسـمشریزو ټاکنو ډېر وخت تېر شـوی، خو 

د پایلـې اعـلان یـې څـه بانـدې دوې میاشـتې 

ځنډېدلـی دی. سره لـه دې چـې ټاکنـې لـه 

میلیونـو  تـر دوو  او  مـخ وې  تحریـم سره  پـراخ 

کمـو خلکو پکـې ګډون وکـړ، لانجـې، کمزوری 

مدیریـت، سـیاسي لوبـې او بهرنـۍ مداخلـې د 

دې سـبب شـوې چـې پایلـې یـې هم پـر وخت 

اعـلان نـه شي. د ټاکنو د پایلو اعلان په ښـکاره 

د ډاکټـر عبداللـه او نـورو کاندیدانـو د مخالفت 

پـر اسـاس ځنـډول شـوی، خـو پـه واقعیت کې 

یـې تـر شـا بهرنیـان دي چـې د ځانګـړو موخـو 

لپـاره د ټاکنـو د پایلـو اعـلان ځنـډوي.

اوس کـه د ټاکنـو پایلې اعلان هـم شي، په دوو 

دلایلـو نـه یوازې دا چې سـتونزې نـه حل کوي، 

بلکـې زیاتـوي یـې. لومـړی دا چـې کاندیـدان 

دغـه پایلـې نه منـي او کمېسـیون د حکومت پر 

پلـوۍ او ناقانونـۍ تورنوي. په دې سره نه یوازې 

سـتونزه حل کېږي نه، بلکې سـیاسي مخالفت 

او پـه ټولـه کـې سـیاسي بـې ثبـاتي زیاتېـږي. 

دویـم دا چې که د ټاکنـو پایلې اعلان هم شي، 

سـتونزې نه ختمیږي. د اوسـنیو ټاکنـو په پایله 

کـې اعلانېدونکـی ولسـمشر بـه د شـاوخوا اتـو 

لکـو خلکـو رایـې ولـري، چـې دا خپله یـوه لویه 

سـتونزه ده. د اتـو لکـو کسـانو د رایو پر اسـاس، 

پـر ۳۶ میلیونـو خلکو حکومت کـول او یا د دې 

ټولـو ځـان ولسـمشر ګڼل، خپلـه سـتونزه ده. د 

اتـو لکـو خلکـو د رایـو واکمني خپله د اسـاسي 

قانـون، ولسـواکۍ او جمهوریـت نقض دی چې 

دوام یـې سـتونزمن دی. د اتـو لکـو کصسـانو د 

رایـو پر اسـاس د یو ولسـمشر او حکومـت د کار 

دوام خپلـه د سـیاسي بـې ثباتـۍ لامـل کېږي، 

چـې په طبیعـي ډول به حکومت کمـزوری، بې 

ریښـې او بـې ولـسي ملاتـړه وي. د دغسـې یـو 

حکومـت راتـګ چـې ټـول رایـه ورکوونکـي یـې 

یـو میلیـون تـه نه رسـیږي، نه پـه کـور دننه کوم 

مهـم کار کولـی شي او نه هم پـه نړیواله کچه د 

افغانسـتان لپاره کومه لاسـته راوړنـه لرلی شي، 

ځکـه چـې حکومت بـه کمـزوری، بې ریښـې او 

بـې ولسي ملاتـړه وي.

پـر همدغـو دلایلـو د ټاکنـو د پایلـو اعـلان نـه 

یـوازې دا چـې سـتونزې حـل کـوي نـه، بلکـې 

حکومتـي  زمـوږ  چـې  هغـو  تـر  یـې.  ډېـروي 

ونـه  را  لـه هڅـې  د غځېـدو  واک  د  چارواکـي 

ګرځـي او پـر لویـو مسـایلو تکیـه ونه کـړي او تر 

هغو چې زموږ سیاسـتوال د شـخصي مسایلو پر 

ځـای پـر لویـو او ملي مسـایلو تمرکز ونـه کړي، 

مـوږ بـه خپلـې سـتونزې ورځ تـر بلـې ډېـروو. 

اوس بایـد حکومـت د اتـو لکـو کسـانو د رایـو پر 

اسـاس ځـان تـه د مشروعیت اخیسـتو پر ځای 

هڅـه وکـړي چـې ولـس پـر ځـان را ټـول کړي. 

بایـد ولـسي مشروعیـت پیـدا کړي، سیاسـتوال 

را ټـول کـړي او پـه ټولـه کـې د افغانسـتان د 

اسـاسي سـتونزو پـر حـل او د سـولې لپـاره پـر 

کارنـده لارو چـارو فکـر او کار وکـړي. 
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2 مسیر

دریــــځ

د اویـا کلونو شـتون ښـه لمانځل غواړي، 

ناټـو د دې اونـۍ  خـو لـه لنـدن بهـر د 

غونـډه چـې د غـړو هېوادونو مـشران یې 

پکـې ګـډون لـري، پیکـه ده.

نـه  نـوم ور  ناټـو ویانـد د سرمشریـزې  د 

کـړ، ټینـګار یـې وکـړ چـې دا ناسـته تـر 

کال  تېـر  وویـل،  هغـه  ده.  ټیټـه  هغـه 

یـوه بشـپړه سرمشریـزه وه، دا ناسـته بـه 

راتلونکـو  د  او  اعلامیـه  اوږده  دودیـزه 

کـړي. نـه  خپـره  پایلـه  پلانونـو 

ولـې دا پیکـه تـوب، دا هرڅـه لـه هغـې 

وروسـته دي چـې د ناټـو ډېـرو مدافعانـو 

پـه ځینـو دلایلـو سره دا تـړون پـه تاریـخ 

کـې تـر ټولو بریالـۍ پوځي ټلوالـه وبلله.

ناټـو پـه ۱۹۴۹ ز کال کـې د خپلـو غـړو 

د ټولیـزې دفـاع لپـاره جـوړه شـوه، چـې 

د پخـواني شـوروي پـر ضـد یـې د امریکا 

متحـده ایالتونـه او اروپایـي ملګـري سره 

وتـړل. د کمونېـزم پـای یـې ولیـد او لـه 

ډز ډوز پرتـه یې شـوروي بـلاک مات کړ.

پـه  کـې  بالـکان  پـه  ځـل  اول  ناټـو 

۱۹۹۰یمـو کلونـو کـې جګـړه وکـړه، بیـا 

)لـه خپلـې سـیمې بهـر( پـه نوم پـر نوې 

لار روانـه شـوه چـې پکـې د ناټـو لـه پولو 

بهـر عملیـات کېـږي، چې په افغانسـتان 

کـې عملیـات او د ترهګـرۍ ضـد پراخـه 

جګـړه یـې یادولـی شـو.

کـړ  جـوړ  هـم  پروګـرام  پراختیـا  د  ناټـو 

اوس ۲۹  دوه چنـده شـوه.  چـې ورسره 

یـې  بـه  او شـمالي مقدونیـا  لـري  غـړي 

شي. کـړۍ  ژر  هـم 

هومـره  ټلوالـې  پوځـي  د  چـې  ناټـو 

اروپـا  پـه  ده،  هـم  ټلوالـه  ډيپلوماټیکـه 

بالـکان  یـا  بالتیـک  کـه  هغـه  یـې  کـې 

پـه  ولسـواکیو  نویـو  د  دي،  هېوادونـه 

نـوې  لرلـی،  رول  مهـم  کـې  بنسـټولو 

ځواکمـن  او  کـړې  ور  یـې  ځان بـاوري 

امنیتـي چـوکاټ کـې یـې اوبدلـی دی.

خـو لـه دې ټولو سره سره ناټـو لا پیاوړې 

شوې؟

پوهانـد  شـنونکي  دفاعـي  برېټانـوي  د 

هغـه  دی.  ځواب)نـه(  کلارک  میکاییـل 

وايـي: »ناټـو پـه رښـتیا د نـړۍ پـه تاریخ 

نـن  ټلوالـه ده. خـو  لویـه  ټولـو  تـر  کـې 

لـه نـږدې ۳۰ غړیـو سره تـر هغـه وختـه 

کمـزورې ده چـې پخـوا یې غـړي تر دې 

وو«. نیمايـي 

کـه  ان  ده،  مـخ  سره  جنجـال  لـه  ناټـو 

اوس لا ډېـره وړتیـا هـم لـري. سرمنـي 

بـری  تاریخـي  دا  سـټولټنبرګ  ینـس 

ولسـواکۍ  د  تـړون  »دا  وايـي:  او  بـولي 

او د قانونواکـۍ پـه دودولـو کـې مرسـته 

کـوي«.

پـه ۱۹۴۹ ز کال کـې د امریـکا د وخـت 

بنسـټولو  ناټـو  د  تـرون  ولسـمشر هـاري 

تـړون لاسـلیک کـړ. دې پراختیـا د ناټـو 

کیلومـتره  سـوه   ۱۶ یـا  میلـه  زر  پولـې 

مسـکو تـه نـږدې کـړې دي.

هغـه هېوادونـه چـې یـو وخـت سـور پوځ 

نیـولي وو او د درې بالتیـک جمهوریتونو 

پـه څېـر یې پخـواني شـوروي یـا د پولنډ 

پـه څېـر د مسـکو پخـواني وارسـا تـړون 

پـه  ناټـو  د  اوس  وو،  کـړي  ویلـې  کـې 

ولسـمشر  روسـیې  د  او  دي  کـې  مـدار 

ویلادیمیـر پوتیـن دا نـه خوښـوي.

هڅـه  تمبولـو  د  لارې  هـرې  لـه  روسـیه 

او  اټومـي سـلاکوټ ځواکمنـوي  کـوي، 

پـه بهـر کـې د خپـل نفـوذ د نـوي کولـو 

هڅـه کـوي. پـه سـوریه کې د اسـد رژیم 

بېرتـه پـه پښـو درول یـې جنجـالي بحث 

دی، خـو یـوه بریالـۍ هڅـه ده.

سـایبري  د  روسـیه  پـر  کـې  اروپـا  پـه 

عملیاتـو  معلومـاتي  داسـې  بریدونـو؛ 

چـې پـه ټاکنـو کـې د نفـوذ هڅـه بلـل 

کېـږي او ان راډیولوجیکـو او کیمیـاوي 

لنـدن  چـې  کېـږي  تـور  بریدونـو  وسـلو 

او د سـوېلي انګلېنـډ پـه سـېلزبري کـې 

شـو. یادولـی  یـې  بریدونـه 

بریـد  وروسـتي  لـه  کـې  سـېلزبري  پـه 

وروسـته چـې مسـکو یې پـه کلکه ردوي، 

د ناټـو لـه هېوادونـو د روسي ډيپلوماټانو 

لـوی  ایسـتل  کسـانو  اسـتخباراتي  او 

و. ګـوزار 

ډېـر خلـک د نـوې سـړې جګـړې خـبره 

جګـړې  سـړې  تېـرې  لـه  دا  خـو  کـوي، 

سره ډېـر توپیـر لـري چـې لـه ۱۹۵۰ تـر 

پـورې روانـه وه. ۱۹۶۰ ز کلونـو 

پخـواني  د  نفـوذ  او  ځـواک  روسـیې  د 

شـوروي یـوازې یـوه نښـه ده. دا هـم د 

سـړې جګـړې یـو ډول دی چـې د اصلي 

جګـړې پـه سـیوري کـې کيـږي.

چـې  بـولي،  سـیمه  خـړه  یـې  شـنونکي 

پکې د سـایبري بریدونو او د کمپیوټرونو 

پـه څېـر لاسـوهنه راځـي  د هـک کولـو 

چـې ثابتـول یـې سـخت دي.

ښـاغلی کلارک وايـي، پـه لوېدیځـه نړۍ 

کـې د سـیاسي اجـماع سـتونزه ده او لـه 

دې سره مـوږ پوتیـن تـه دا اسـان کـړي 

دي.

ولسـمشر پوتیـن لـه ناټـو غوښـتي چـې 

لـه سرو کرښـو څخـه واوړي. هغه زیاتوي 

چـې روسـیه به لـه راتلونکو لسـو تر شـلو 

کلونـو ناټـو تـه رښـتینی سرخـوږی وي. 

هغـه وايـي: »خـو کـه مـوږ اجـازه ور نـه 

تـه مهـم سـتراتیجیک  بـه مـوږ  کـړو، دا 

چیلېنـج نـه وي«.

هغـه زیاتـوي چـې روسـیه د خپلـو موخو 

نیمګړتیـاوو  ذاتي  لـه  لوېدیـځ  د  لپـاره 

سـاده ګټـې اخـلي.  هغـه زیاتـوي: »کـه 

ولسـواکۍ  لوېدیځـې  او  نـړۍ  لوېدیځـه 

پـوره  لپـاره  ځـواب  د  تـه  ګـواښ  دې 

منسـجم نـه شي او دا مهـال بایـد ووایـم 

چـې داسـې نـه دي، نو بیـا به روسـیه په 

راتلونکـي کـې پـه اروپايـي امنیـت کـې 

لـوی رول لـري«.

دوی بـه پـر اجنـډا ولکـه کـوي. د خلکـو 

خوښـي یـا غوراوی بـه محـدودوي. دوی 

بـه وېـرول کـوي او د بـاج لپـاره بـه زور 

کاروي.

هـواري  یـووالي،  د  سرمشریـزه  ناټـو  د 

لارې  چلـن  د  لپـاره  راتلونکـي  د  او 

جوړولـو لپـاره ده. خـو د دې ناسـتې پـه 

درشـل کـې د تشریفـاتي غونـډې تر شـا 

وې. هـم  سـتونزې 

ناټـو پـه ویـاړ سره د نویو پروژو د لګښـت 

ملګـرو  اروپايـي  د  چـې  کـوي  خـبره 

راتلونکـو  پـه  یـې  بـه  لګښـت  دفاعـي 

زیاتېـږي. سره  ور  کـې  کلونـو 

د خپلـو غـړو تـر منـځ د مرکـزي بودیجې 

دا  او  لـري  هـم  فارمـول  نـوی  وېشـلو  د 

نـور  او  برسـلېز  مرکـز  د  یـې  بودیجـه 

ده. لپـاره  پروګرامونـو 

لـه دې سره بـه امریکا لـږ او جرمني ډېره 

خپلـه  پـه  هـم  لا  چـې  ورکـړي  بودیجـه 

دفـاع کـې کمـې سرچینې مصرفـوي. دا 

ګام د دې لپـاره دی چـې پـه ناټو کې له 

ډېر لګښـت سـتړی شـوی  ډونالـډ ټرمپ 

نـرم کـړي او د ناټـو غـړو تـه د ټرمـپ د 

شرموونکـې وینـا مخنیـوی وکـړي.

ناټـو  پخـوا  لـه  بحـث  شریکولـو  بـوج  د 

داغلـې، خـو ښـاغلي ټرمـپ دا بـوج نـه 

بنسـټیز  یـو  ډېـرو  د  تـه کـړی.  پـور  دی 

اروپايـي  د  ناټـو  د  چـې  دی  دا  حـس 

ملګـرو پـر ځـای، دا تـړون ډېـر د امریـکا 

ګټـه دی. پـه 

پـر دې سربېـره، د ناټـو غـړي هېوادونـه 

تولیـد  ناخالـص  کـورني  خپـل  د  بایـد 

لـږ تـر لـږه دوه سـلنه پـر دفـاع ولګـوي، 

خـو ډېـری یـې لا هـم لـه دې حـده لرې 

دي. دا هرڅـه داسـې مهـال دي چـې د 

د  مکـرون  اېمانوېـل  ولسـمشر  فرانسـې 

سـوریې پـه شـمال کـې د ترکیـې پوځي 

کـړې  یـې  نیوکـه  او  غنـدلي  عملیـات 

تـه  ناټـو سـازمان دې عملیاتـو  ده چـې 

مناسـب غبرګـون ونـه ښـود.

ښـاغلي مکـرون ویـلي وو چـې ناټـو لـه 

ذهنـي پلـوه فلـج ده او غـړي هېوادونـه 

یـې پـه اساسـو مسـایلو کـې یـو لـه بـل 

سره همـکاري نـه کـوي. هغـه دا خـبرې 

داسـې مهـال کـوي چـې تېـره میاشـت 

د سـوریې د ډیموکراټیـک ځـواک ویانـد 

رسـمي  پـه  تـه  فرانسـې  احمـد  جهـان 

ولاړ. سـفر 

همـدې چـارې ترکیـه پـه قهـر کـړې وه. 

جهـان احمـد د اکټوبـر میاشـتې په اتمه 

د فرانسـې لـه ولسـمشر اېمانوېل مکرون 

سره هـم ولیدل.

د  نامـه  پـه  جـي«  پـي  »وای  د  ترکیـه 

سـوریې ډیموکراټیـک ځواک یـوه څانګه 

او  احمـد  جهـان  د  او  بـولي  ترهګـره 

ولسـمشر مکـرون د لیدنـې پـر سـبا یـې 

د سـوریې پـه شـمال کې د کردي وسـله 

والـو پـر ضـد پوځـي عملیـات پیـل کړل.

د ترکیـې د بهرنیـو چـارو وزیـر په سـوریه 

کـې د ترکیـې د پوځـي عملیاتـو پـه اړه 

د فرانسـې د ولسـمشر غندنـه رد کـړې 

ده او اېمانوېـل مکـرون یـې د ترهګـرو پر 

ملاتـړ تـورن کړی.

راتلونکی به څنګه وي؟

شـمال  پـه  سـوریې  د  روسـیه  او  ترکیـه 

کـې ګډه ګزمه کـوي. د ترکیـې عملیات 

د  امریـکا  چـې  وو  وروسـته  هغـې  لـه 

سـوریې لـه شـماله د کوردانـو لـه ځینـو 

ایسـتل. و  سرتېـري  سـیمو 

امریـکا پـه دې برخـه کـې د ناټـو لـه غړو 

سره مشـوره ونـه کـړه او ترکیـې هـم پـه 

دغـه سـیمه کـې بیـا عملیات پیـل کړل.

ډول  ډرماټیـک  پـه  نـړۍ  چـې  اوس 

بدلېـږي، دا بـه د ناټـو لپـاره سـخته وي 

د  پـه څېـر  کلونـو  ز  ۱۹۹۰یمـو  د  چـې 

وګټـي. بـری  جګـړې  سـړې 

بیاکتنـې  د سـتراتیژۍ   مـشران  ناټـو  د 

کومـو  ټلوالـه  دا  چـې  لـري،  اړتیـا  تـه 

برخـو تـه لومړیتـوب ورکـړي؟ د روسـیې 

د  وکـړي؟  څـه  سره  ګواښـونو  لـه 

اوڅارېدونکـي چیـن پـه هکلـه هـم ګـډه 

۲۱مـه  پـه  او  نـه؟  کـه  او  لـري  تـګلاره 

پېـړۍ کـې بـه یـې لومړیتوبونـه څه وي؟

د ناټو ۷۰یمه کلیزه؛ 
دا ټلواله کمزورې که ځواکمنه شوې؟

چارواکو  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

يې  ډلو سره  ټاکنیزو  معترضو  له  ويلي، 

پیل شوې خبرې مثبت لور ته روانې دي 

او ډېر ژر به په پاتې ولایتونو کې هم د 

پیل  بهیر  تفتیش  او  بیاشمېرنې  د  رایو 

شي.

خو د عبدالله عبدالله په مشرۍ د ثبات 

اوو  په  پلویانو یې  او همپالنې ټیم چې 

ولایتونو کې د دغه بهیر مخه نیولې، ويلي 

چې د ټاکنو کمېسیون له دوی سره هېڅ 

ډول خبرې نه دي کړې.

دا په داسې حال کې ده چې دغه ټیم 

د رایو پر بیاشمېرنې او تفتیش اعتراض 

بدخشان،  په سرپل، جوزجان،  او  لري 

تخار، فاریاب، بغلان او پنجشیر کې یې 

د دغه بهیر مخه نیولې ده.

ویاند  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  خو 

ته ویلي  راډیو  ازادي  الله سادات  ذبیح 

چې د وروستیو ټاکنیزو لانجو په تړاو له 

کمېسیون  د  سره  ډلو  ټاکنیزو  متعرضو 

ته روانې دي. لور  خبرې مثبت 

هغه ویلي، د ټاکنو کمېسیون چارواکي 

هیله من دي چې ډېر ژر په دغو ولایتونو 

کې د رایو د بیاشمېرنې او څېړنې بهیر 

پیل شي.

اوو ولایتونو  زیاته کړې: »د هغو  سادات 

په اړه چې زموږ ولایتي همکاران د رایو 

له دوی سره  پرېږدي،  نه  ته  بیاشمېرنې 

او  زموږ خبرې مثبتې خواته روانې دي 

تمه ده چې دوی زموږ همکارانو ته اجازه 

ورکړي چې په دې ولایتونو کې د رایو د 

پر  او  پیل  پروسه  تفتیش  او  بیاشمېرنې 

پایلې اعلان شي«. بنسټ یې لومړنۍ 

ژر  ډېر  ټاکل شوې چې  ویلي،  سادات 

لوري د  له  دارالانشا  د  به د کمېسیون 

بیاشمېرل شویو رایو په اړه تخنیکي راپور 

هم د کمېسیون مشرتابه ته وسپارل شي.

خو په ورته وخت کې د عبدالله عبدالله 

په مشرۍ د ټاکنیزې ډلې ویاند فریدون 

ټاکنو  ته ویلي، د  راډیو  ازادي  خوځون 

کمېسیون له دوی سره د وروستیو ستونزو 

په اړه هېڅ ډول خبرې نه دي کړې.

د  کمېسیون  چې  څو  کړې،  زیاته  هغه 

قانون پر بنسټ عمل ونه کړي، د ثبات 

ورنه  اجازه  به  پلویان  ټیم  همپالنې  او 

کړي چې په پاتې اوو ولایتونو کې د رایو 

بهیر تر سره شي. بیاشمېرنې 

چې  مرغه  بده  »له  ویلي:  خوځون 

کمېسیون د خبرو اترو لپاره ټولې دروازې 

تړلې دي او حاضر نه دی چې له موږ سره 

خبرې وکړي. په داسې حال کې چې موږ 

ته شوی کړکېچ د  رامنځ  یو چې  حاضر 

خبرو له لارې حل شي. زموږ تمه دا ده 

چې کمېسیون د خلکو غوښتنو ته لبیک 

ووايي او رامنځ ته شوې ستونزه د خبرو له 

لارې حل کړي او قانون ته رجوع وکړي«. 

ټاکنو کمېسیون: ډېر ژر به په پاتې ولایتونو کې د رایو د بیاشمېرنې بهیر پیل شي

لیکنه: بي بي سي پښتو
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۳ مسیر

طالبان او امریکایان پر پنځو ټکو لا هم اختلاف 

لري. د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ تېره اونۍ 

افغانستان ته د خپل ناڅاپي سفر په ترڅ کې 

په بګرام هوایي ډګر کې د خپلو خبرو پر مهال 

وویل، طالبانو پخوا نه غوښتل چې په افغانستان 

کې اوربند وشي، خو اوس غواړي چې اوربند 

وکړي. ولسمشر ټرمپ زیاته کړه، دی باور لري 

چې له اوربند سره به د سولې پروسه پر مخ ولاړه 

شي.

پر مهال ولسمشر ټرمپ له  وینا  بګرام کې د 

طالبانو سره د خبرو بیا پیلېدو یادونه وکړه او 

د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړي استازي 

زلمي خلیلزاد هم تېره اونۍ په قطر کې د تړلو 

دروازو شاته له طالبانو سره لیدلي دي.

خلیلزاد له څو میاشتو را پدېخوا په قطر کې د 

طالبانو له سیاسي دفتر سره پر مذاکراتو بوخت 

هوکړه  وروسته،  پړاوونو  نهو  له  لوریو  دواړو  و. 

لیک لاسلیک ته چمتو کړ، خو دوې میاشتې 

مخکې د امریکا ولسمشر ناڅاپه له طالبانو سره 

د سولې خبرې ودرولې.

پرېکنده  ته  خلیلزاد  ټرمپ  ولسمشر  خو 

سپارښتنه کړې چې له طالبانو سره د سولې 

پروسه ژر تر ژره بشپړه کړي.

که څه هم دواړه خواوې اوس یوې هوکړې ته 

منځ لا هم ځینې  تر  د دوی  لېواله دي، خو 

ستونزې شته چې له کبله یې پخوا هم هوکړه 

ځنډېدلې وه او ښایي په راتلونکو خبرو کې هم 

پر همدې ټکو اختلاف موجود وي.

راځئ چې په دې لړ کې پنځو مهمو ستونزو ته 

لنډه کتنه وکړو.

خپلمنځي  طالبانو  د  ستونزه:  لومړنۍ 

اختلاف

د طالبانو جنګي قومندانان پر دې باور دي چې 

د جګړې له لارې بېرته واک تر لاسه کولی شي. 

په افغانستان کې د طالبانو جنګي کمېسیون 

او په قطر کې د طالبانو سیاسي دفتر تر منځ 

اختلافونه شته. د طالبانو وسله وال قومندانان 

تر ډېره سخت دریځ لري او مذاکراتو ته لېوال 

نه دي. دوی پر جګړه ټینګار کوي چې په ټول 

اماراتي  طالبانو  د  او  پلی  هیواد کې شرعيت 

په دې فکر دي چې  بېرته راولي. دوی  نظام 

له  نړیوال  او  ورکړې  ماتې  یې  ته  امریکایانو 

افغانستانه په وتلو دي.

د ۲۰۱۳ ز کال په پرتله، امریکا خپل سرتېري 

له څه باندې سلو زرو نه یوازې ۱۲۰۰۰ ته راکم 

کړي. د امریکا ولسمشر په دې لټه کې دی چې 

له افغانستانه خپل سرتېري وباسي او د خپل 

هیواد تر ټولو اوږده جګړه ختمه کړي.

خو په قطر کې د طالبانو سیاسي مشران غواړي 

چې د مذاکراتو له لارې د افغانستان کشاله حل 

کړي. په تېر یوه کال کې د طالبانو سیاسي 

او  جاکارتا  تهران،  مسکو،  بیجېنګ،  مشرانو 

اماراتو ته سفرونه کړي دي.

دې  پر  مشران  سیاسي  طالب  سفرونو  دې 

وپوهول چې په افغانستان کې بې له نړیوالو هم 

حکومتوالي نه شي کیدای.

همدارنګه له نړیوالو ځانګړو استازو لکه المان 

او اروپایي اتحادیې سره د طالبانو د سیاسي 

مشرانو پرله پسې خبرو اترو د دوی په فکر کې 

بدلون راوستی او دوی اوس غواړي چې له نړی 

سره یو ځای کار وکړي.

د همدې خپلمنځي اختلاف له امله د طالبانو 

سیاسي مشران له امریکایانو سره په مذاکراتو 

کې د جنګي کمېسیون تر فشار لاندې دي.

دویمه ستونزه: له نورو جنګي ډلو سره د 

طالبانو اړیکې

د امریکا یوه تر ټولو مهمه غوښتنه دا ده چې 

طالبان له القاعدې او نورو وسله والو ډلو سره 

پرېکون وکړي. واشنګټن له طالبانو غواړي چې 

د القاعدې، لشکر طیبه، لشکر جنګوي، لشکر 

اسلام او لشکر انصار په څېر له نظامي ډلو سره 

پرېکون اعلان کړي. خو طالبان دې ډلو ته د 

ز کال کې  په ۲۰۱۷  نه مني.  »ترهګر« لقب 

د امریکا ولسمشر وویل چې په افغانستان او 

پاکستان کې ۲۰ ترهګرې ډلې فعالیت کوي.

طالبان په دې ډلو کې یوازې له داعش سره 

سختې  ورسره  یې  ځله  څو  او  لري  نه  اړیکې 

جګړې هم کړې دي؛ خو له دې نورو ډلو سره 

طالبان کومه ستونزه نه لري.

که څه هم طالبانو په دې برخه کې وضاحت 

له  افغانستان  د  چې  کوي  ټینګار  او  ورکړی 

خاورې به هېچا ته اجازه ورنه کړي چې کوم 

بل هېواد ته ګواښ پېښ کړي. خو امریکایي 

چارواکي وېره لري چې طالبان له دې ترهګرو 

له  سرتېري  امریکایي  که  او  لري  اړیکې  سره 

د  بیا  ځل  یو  به  هېواد  دا  ووځي،  افغانستانه 

نړیوالو ترهګرو ځاله وګرځي.

درېیمه ستونزه: اوربند باید څه وخت او له 

چا سره وشي؟

اوربند  لومړی  امریکایان  او  حکومت  افغان 

غواړي، خو طالبان وایي، له هوکړې وروسته به 

یوازې له امریکایانو سره اوربند کوي. د امریکا 

غواړي  طالبانو  له  ولسمشران  افغانستان  او 

چې لومړی اوربند وکړي. دوی غواړي دا خبره 

مالومه کړي چې طالبان څومره یو موټی دي او 

د طالبانو د مشرانو پرېکړه به د جګړې په ډګر 

کې ټولو وسله والو طالبانو ته د منلو وي او که 

نه. خو طالبان وایي چې اوربند به د هوکړې له 

لاسلیک کولو وروسته کېږي او هغه هم یوازې له 

امریکایانو سره اوربند، نه له افغان حکومت سره.

تر دې دمه د طالبانو قوت تر بل هر څه د دې 

اوربند  والې ډلې جګړه ده. که طالبان  وسله 

وکړي، نو له دې ډلې سره بل څه نشته چې په 

مټ یې د مذاکراتو پر مېز خپله برلاسي ثابته 

کړي. د اوربند موضوع نه یوازې د امریکایانو 

او طالبانو تر منځ د اختلاف سبب ده، بلکې د 

افغان حکومت لپاره هم یوه مهمه موضوع ده.

څلورمه ستونزه: د طالبان او افغان حکومت 

مخامخ خبرې

امریکایان غواړي چې طالبان له افغان حکومت 

سره مخامخ خبرو ته وهڅوي، خو تر اوسه په 

دې چاره کې بریالي شوي نه دي.

امریکا غواړي چې طالبان له افغان حکومت سره 

مخامخ خبرو ته وهڅوي. د افغانستان حکومت 

د امریکا ستراتیژیک ملګری دی او له ۲۰۰۱ ز 

کال راهیسې یې میلیاردونه ډالره مرسته ورسره 

کړې ده. خو طالبان بیا افغان حکومت ته د 

»کابل اداره« وایي، د امریکا لاسپوڅې یې بولي 

او د حکومت په توګه یې نه پېژني. طالبان تر 

دې دمه د خپل همدې سخت دریځ له مخې 

نه دي چمتو شوي چې له افغان حکومت سره 

مخامخ خبرې وکړي.

دوی فکر کوي چې که له افغان حکومت سره 

خبرو ته کېني، د جګړې په ډګر کې به د دوی د 

قومندانانو روحیه کمزورې شي. له همدې امله 

طالبان غواړي چې د جګړې ډګر تود وساتي څو 

په مذاکراتو کې برلاسي ولري.

په  وروسته  هوکړې  له  ستونزه:  پنځمه 

حضور.  پوځیانو  امریکایي  د  کې  افغانستان 

امریکا غواړي چې له طالبانو سره له هوکړې 

پوځيان  یوڅه  کې  افغانستان  په  هم  وروسته 

پرېږدي.

امریکایي چارواکي غواړي چې په افغانستان 

کې یوڅه پوځيان وساتي چې د سفارت امنیت 

یې وساتي او د اړتیا پر وخت د ترهګرۍ پر ضد 

جګړه کې هم برخه واخیستلی شي.

واشنګټن فکر کوي چې طالبان به د دې توان 

ونه لري چې نورې ترهګرې ډلې په بشپړ ډول 

له خپلو فعالیتونو را وګرځوي. امریکایان وېره 

لري چې له طالبانو سره تر هوکړې وروسته هم 

شونې ده چې د افغانستان له خاورې د امریکا 

امنیت ته ګواښ پېښ شي. له همدې کبله د 

امریکا لپاره مهمه ده چې یوڅه پوځیان یې په 

افغانستان کې پاتې شي.

وتلو  پر  پوځیانو  بهرنیو  ټولو  د  بیا  خو طالبان 

ټینګار کوي او واشنګټن ته ډاډ ورکوي چې د 

افغانستان له خاورې به د امریکا امنیت ته هېڅ 

ژمنه  پر  د دوی  امریکایان  نه وي. خو  ګواښ 

بشپړ باور نه کوي.

سره له دې چې لوړه سلنه افغانان د سولې 

نظر  یوه  تازه  خو  دي،  ملاتړ  او  غوښتونکي 

پوښتنه ښيي چې نږدې ۹۰ سلنه افغانان 

د سولې قوي ملاتړ کوي. دغه نظر پوښتنه 

اسیا بنسټ کړې ده او له زرګونو کسانو سره 

یې د افغانستان په ښارونو او لرې پرتو سیمو 

کې خبرې کړې دي. نظر پوښتنه همدا راز 

وايي چې راتلونکې ته د تېر کال په پرتله د 

خلکو هیله مندي هم ډېره شوې ده.

کې  پوښتنه  نظر  نوې  یوه  په  بنسټ  اسیا 

وايي چې نږدې ۹۰ سلنه افغانان د سولې 

له مخې،  پوښتنې  نظر  د  غوښتونکي دي. 

باوري  دې  پر  راز  همدا  افغانان  سلنه  لوړه 

او  وي  ګټور  به  مذاکرات  روان  چې  دي 

مثبتې پایلې به ولري. سرچینه کاږي: ))۶۴ 

سلنه خلک باور لري چې دا مذاکرات پایلې 

ته رسېدلی شي. همدا راز د راتلونکې په اړه 

د خلکو هیله مندي هم مخ پر ډېرېدو ده((.

پوښتنه  نظر  په دې  وايي چې  بنسټ  اسیا 

سره چې  کسانو  زرو  نږدې ۱۸  له  یې  کې 

عمرونه یې له ۱۸ کلونو لوړ دي، مرکې کړې 

دي. په دوی کې پنځوس سلنه ښځې دي. 

کې  ګډونوالو  په  پوښتنې  نظر  د  راز  همدا 

۸۰ سلنه په کلیو او نږدې ۲۰ سلنه یې په 

ښارونو کې ژوند کوي. د نظر پوښتنې عمده 

حکومتولي،  ټاکنې،  امنیت،  موضوعات، 

ځوانان،  فساد،  خدمتونه،  لومړني  اقتصاد، 

لاسرسی،  ته  رسنیو  سوله،  سره  طالبانو  له 

سیاسي  دوی  د  او  ونډه  ښځو  د  کډوالي، 

مشارکت وو. نظر پوښتنه وايي چې په هېواد 

کې ۸۸،۵ سلنه افغانان سولې ته لېواله دي 

او د دې غوښتونکي دي چې د طالبانو او 

دوی  وشي.  سوله  منځ  تر  حکومت  افغان 

او  کوي  ملاتړ  خبرو  له  سولې  د  راز  همدا 

ټینګار کوي چې افغان جګړه یوازې د خبرو 

له لارې د حل وړ ده. سولې ته هیله مندي د 

هېواد په ختیځ کې ۷۶،۹ سلنه، په سویل- 

خو  سلنه،  بیا ۷۲،۹  کې  ولایتونو  لوېدیځو 

سولې ته تر ټولو لږ هیله په مرکزي ولایتونو 

یې ۳۸،۷  سلنه ښودل  ده چې کچه  کې 

شوې ده.

د نظر پوښتنې له ګډونوالو د سولې د بهیر په 

اړه د دوی د معلوماتو پوښتنه شوې. شاوخوا 

۷۸ سلنه خلکو ویلي چې د سولې د بهیر 

په اړه پوهیږي او د خپلې اړتیا وړ معلومات 

لري. شاوخوا نیمو یې ویلي، احساس کوي 

چې د سولې په خبرو کې د دوی استازولي 

ارزونه  دغه  په خپله  بنسټ  اسیا  ده.  شوې 

ډېر  هم  شمېر  کسانو  هغو  ))د  وایي:  کې 

شوی چې غواړي حکومت له سولې سره له 

یوځای شویو مخالفو وسله والو سره مرسته 

وکړي. نږدې ۳۴ سلنه خلکو ویلي، حکومت 

باید هغو کسانو ته د کار موندنې او د اوسېدو 

ځای د برابرولو په برخه کې مرسته وکړي، 

یوځای کیږي. خو  بهیر سره  چې د سولې 

تېر کال دا شمېر ۲۶ سلنه و((.

د دې پوښتنې په ځواب کې چې په سوله 

کې کوم شیان باید وساتل شي؛ نږدې ۵۵ 

قانون،  اساسي  اوسنی  ویلي،  خلکو  سلنه 

شاوخوا ۵۴ سلنه کسانو ویلي چې مرکزي 

ازادي،  بیان  د  پیاوړی حکومت، ۴۶ سلنه 

 ۱۸ شاوخوا  او  ازادي  رسنیو  د  سلنه   ۴۷

سلنه خلکو د بهرنیو ځواکونو د پاتې کېدو 

غوښتنه هم کړې ده.  د دې تر څنګ، نږدې 

۶۶ سلنه کسانو ویلي، هغه ولسمشر ته به 

روزنه  او  پوهنه  د ښځو  کړي چې  ورنه  رایه 

له خطر سره مخ کړي او شاوخوا ۶۵ سلنه 

کولو  کار  پر  ښځو  د  بهر  کوره  له  ګډونوالو 

ټینګار کړی دی.

اسیا بنسټ همدا راز وایي، روان کال د هغو 

افغانانو شمېر هم زیات شوی چې فکر کوي 

هیواد یې سم لور ته روان دی. له ۲۰۱۳ ز 

کال راهیسې اوسني وضعیت ته د هیله منو 

کسانو شمېر په کمساري ډول زیات شوی 

دی. سږ کال ۳۶،۱ سلنه خلک فکر کوي 

چې افغانستان سم لور ته روان دی. تېر کال 

دغه کچه ۳۲،۸ سلنه وه.

اړه د  په  اسیا بنسټ داسې مهال د سولې 

ښيي  غوښتنه  لوړه  او  مندي  هیله  خلکو 

د سولې  افغانستان  د  اوس هم  چې همدا 

مذاکرات له نامعلوم برخلیک سره مخ دي. 

سره  امریکا  له  چې  کوي  ټینګار  طالبان 

خبرې پایلې ته رسوي، خو افغان حکومت 

منځ  تر  طالبانو  او  دوی  د  یوازې  وایي، 

مخامخ خبرې روانه جګړه ختمولی شي.

 سوله او د اسیا بنسټ نظر پوښتنه؛
نږدې نوي سلنه افغانان سوله غواړي او کلک ملاتړ ترې کوي 

د طالبانو او امریکایانو په مذاکراتو 
کې د اختلاف پنځه مهم ټکي

د  ایران  د  ویلي،  سازمان  نړیوال  بښنې  د 

وژل  د  مهال،  پر  ځپلو  د  اعتراضونو  وروستیو 

شویو کسانو شمېر له ۲۰۰ تنو اوښتی دی.

دغه سازمان چې مقر یې په برېټانیا کې دی، 

معلومات  معتبر  رسېدلي  ته  دوی  چې  ویلي 

ښیي چې د ایران د لاریونونو پر مهال، د وژل 

شویو کسانو شمېر ۲۰۸ تنو ته رسېدلی دی.

دا په داسې حال کې ده چې دغه اعتراضونه 

د نومبر په ۱۵مه په ایران کې د تېلو د بیو د 

لوړېدو له کبله راپورته شول، خو ډېر ژر د هغه 

هېواد د امنیتي ځواکونو له خوا وځپل شول او 

انټرنېټي خدمات هم د یوې اونۍ لپاره پرې بند 

شول. د بښنې نړیوال سازمان ویلي چې ډېری 

کسان په شهریار ښار کې وژل شوي دي. د 

یادونې ده چې تر دې وړاندې دغه سازمان د 

وژل شویو شمېر ۱۶۱ تنه ښودلی و.

د یاد سازمان د منځني ختیځ د چارو د څېړنو 

د برخې مسوول فیلیپ لوتر د وژل شویو شمېره 

د ایران د ځواکونو له لوري د وحشتناکو وژنو 

ثبوت بللی او له نړیوالې ټولنې یې غوښتي چې 

پر عاملینو یې عدالت تطبیق شي. وروسته له 

ایراني ځواکونو د اعتراض کوونکو  هغې چې 

کړل،  پیل  اقدامات  ځپوونکي  وړاندې  پر 

ورسره سم یې په نړیواله کچه جدي غبرګونونه 

راوپارول. ځینو ایرانیانو له هېواده بهر لاریونونه 

وکړل او د ایران خلکو ته د پاملرنې غوښتنه یې 

وکړه. حسن حبیبي په فرانسه کې یو ایرانی 

وګړی دی چې وړمه ورځ یې په پاریس کې په 

همدې اړه د لاریون پر مهال وویل: »مونږ له 

نړیوالې ټولنې او د فرانسې له حکومته غواړو، 

چې له هغو کسانو سره مرسته وکړي چې ژوند 

یې له خطر سره مخ دی، پر هغو ایرانیانو چې 

سړکونو ته راوتلي، د ایران د رژیم پر وړاندې د 

اعتراض له کبله، ظلمونه ورباندې کېږي«.

ایمنېسټي انټرنېشنل ویلي، ډېری ویډیوګانې 

چې د دغه سازمان د څېړونکو له خوا باوري 

ګڼل شوې، ښیي چې امنیتي ځواکونه پر بې 

وسلو لاریون کوونکو ډزې کوي.

رسېدلي  ته  دوی  کړې ،  زیاته  سازمان  دغه 

معلومات دا هم په ډاګه کوي چې د قربانیانو 

سره  رسنیو  له  چې  شوی  ګواښ  ته  کورنیو 

خبرې ونه کړي.

د یاد سازمان په خبره، حتی ویل شوي چې 

تر لاسه  ځینې کورنۍ د خپلو عزیزانو د مړو 

کولو لپاره د پیسو ورکولو ته اړ شوې دي.

په ورته وخت کې د ایران د قضایه قوې ویاند 

غلام حسین اسماعیلي ویلي چې په دغه هېواد 

کې د وروستیو اعتراضونو پر مهال، د وژل شویو 

کسانو په شمېر کې په بېسارې توګه دروغ ویل 

شوي او ډېری هغه کسان چې مړه اعلان شوي 

وو، ژوندي دي. اسماعیلي زیاته کړې، دی دا 

نه وایي چې په وروستیو اعتراضونو کې خلک 

نه دي وژل شوي، خو په خبره یې، شمېر یې 

هغومره نه دی، څومره یې چې په اړه راپورونه 

ورکول کېږي.  نوموړي دغه راز ویلي، په دې 

د  مړه شوي چې  لاریونونو کې ځینې خلک 

دوی د معلوماتو له مخې، هغوی هم د امنیتي 

ځواکونو د ډزو له امله نه، بلکې د مسمومیت له 

امله مړه شوي دي.

د لاریونوالو د وژنې تازه شمېرې؛

د بښنې نړیوال سازمان ویلي چې د ایران په وروستیو 
لاریونونو کې ۲۰۸ کسان وژل شوي دي 

لیکنه: هاشم وحدتیار 
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ژونــد دومــره اوږد نــه دی چــې هــر څــه پــه 

خپلــه پکــې تجربــه کــړو او نــه هــم د ځینــو 

شــیانو تجربــه کــول د وخــت پــر ضایــع 

کولــو ارزي. کــه مــوږ د هرڅــه تجربــې کولــو 

تــه وخــت ورکــړو، هغــه ده چــې ټــول ژونــد 

ــر  ــې تې ــو ک ــو کول ــه تجرب ــوازې پ ــو ی ــه م ب

شــوی وي او دا هــم ومنــئ چــې هرڅــه هــم 

پــه تجربــه کولــو نــه ارزي. بایــد د نــورو لــه 

تجربــو هــم ګټــه واخلــو. ځینــې بیــا داســې 

ــه کــول  ــه دي چــې تجرب ــې او فعالیتون کړن

یــې ډېــر وخــت غــواړي، کــه مــوږ غــواړو چې 

ــه  ــه هغ ــړو او ل ــت ک ــه مدیری ــو ښ ــت م وخ

ډېــره ګټــه واخلــو، ښــه دا ده چــې د هماغــه 

ــو او  ــه تجرب ــورو ل ــه اړه د ن ــت پ کار او فعالی

تــر لاســه شــوو پایلــو څخــه ګټــه واخلــو. هــر 

هغــه څــه چــې نــورو پــه ځلونــو تجربــه کــړي 

وي، مجبــور نــه یــو چــې هــرو مــرو هغــه مــوږ 

ــه  ــورو تجرب ــې ن ــه چ ــړو، څ ــه ک ــم تجرب ه

کــړي وي او پایلــې یــې پــه ډاګــه شــوې وي، 

ښــه ده چــې مــوږ یــې د تجربــې پــر ځــای 

لــه پایلــې درس واخلــو، پــه دې سره بــه مــو 

یــو وخــت ســپما شــوی وي او بــل بــه مــو د 

بریــا او پرمختــګ لپــاره تــرې د شــنه څــراغ 

ګټــه هــم اخیســتې وي. 

ــل  ــن نورم ــیب الرحم ــاړن حس ــاب ژب د کت

وايــي، دا ځــل مــې هڅــه کــړې چــې د 

فیلســوفانو،  پوهانــو،  مشــهورو  د  نــړۍ 

رهبرانــو،  ســیاسي  لیکوالانــو،  شــاعرانو، 

د  څېــرو  بریالیــو  او  میلیاردرانو)شــتمنو( 

ژونــد تجربــې او اغېزناکــې وینــاوې را ټولــې 

او د یــو کتــاب پــه بڼــه یــې چــاپ کــړم، څــو 

لوســتونکي خپلــو نېکــو هیلــو تــه د رســېدو 

پــر لار تــرې اســتفاده وکــړي او خپلــو هیلــو 

ــو  ــو تجرب ــل د خپل ــشران ت ــېږي. م ــه ورس ت

ــوی دا را زده  ــوي، هغ ــبرې ک ــټ خ ــر بنس پ

کــوي چــې څنګــه خپلــو موخــو تــه رســېدلي 

دي، کــه مــوږ هــم د هغــوی لار تعقیــب کــړو 

ــه  ــرې ب ــې عمــل وکــړو، ل ــر لارښــوونو ی او پ

نــه وي چــې مــوږ بــه هــم یــو وخــت د دوی 

ــو. ــان ش ــاک کس ــالي او اغېزن ــر بری ــه څې پ

ژونــد د تجربــو مــزل دی، هــر قدم اخیســتل 

یــې لــه ځــان سره نــوې نــوې تجربــه لــري؛ 

خــو ډېــر کــم کســان دي چــې د دې تجربــو 

لــه پایلــو درس اخــلي.

د کتــاب ژبــاړن وايــي، مــوږ تــر ډېــره پــه دې 

ــې راوړې  ــانو تجرب ــو کس ــې د هغ ــاب ک کت

دي، چــې د ژونــد پــه اړه یــې لــه هغــوی ښــه 

ــه د  ــورو ت ــې ن درس اخیســتی دی او هــم ی

عمــلي کولــو سپارښــتنه کــړې ده. 

تجربــې انســان کلــک اموختــه کــوي او لــه 

پایلــو درس اخیســتل یــې بیــا انســان تــه د 

ژونــد کولــو لار ښــيي.

پــر  کتــاب  یــاد  شي  کــولای  وال  مینــه 

اکســوس سربېــره، د ښــار پــه نــورو لویــو 

کتابپلورنځیــو کــې هــم پــه مناســب قېمــت 

ــړي. ــه ک ــر لاس ت

سل څېرې سل تجربې
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

کمونېستان خپلې تېروتنې مني، خو هغوی د مجاهدینو او طالبانو تېروتنې او خامیانې هم 

بیانوي چې هغوی هم تر بهرنیو قدرتونو پورې تړلي وو، د شخصي ګټو پر سر به یې له یو بل 

سره مخالفت کاوه چې په پایله کې هغوی هم پر پرلپسې سیالیو، مخالفت او ایډیولوژیکو 

کش مکشونو واوښتل. د کمونېست رژیم د دفاع وزیر شهنواز تڼی چې د لویې پکتیا په اړینو 

نظامي عملیاتو کې يې ونډه لرله، پر جلال الدین حقاني نیوکه کوي چې د اکثرو خونړیو 

پېښو مسئولیت د هغه پر اوږو و. هغه وايي له جلال الدین حقاني سره د پاکستان بشپر ملاتړ 

و، ځکه یې په جګړه کې جګړه مار تر نورو بریالي وو. تڼی په دې باور هم دی چې په فاټا 

کې د جګړه مارو پټنځایونه هم د دې سبب شول چې لویه پکتیا کې هغوی ته جګړه اسانه 

کړي. هغه په دې اند دی چې په فاټا کې د طالبانو شتون په دې سیمه کې د سولې مخه 

ډب کړې ده.

سلېمان لایق چې د پرچمیانو له ډلې و، د کمونېستي رژیم د قومونو او قبایلو چارو وزیر و، 

هغه په لویه پکتیا او د پښتنو په نورو سیمو کې د ملایانو د رول له بدلون سره ورته بدلونونه 

تړلي بولي. هغه لیکي چې ملایان یو وخت د ټولنې په ټيټ پاړکي کې وو، هغوی رهبرۍ ته د 

خپلې کاریزما، تقوا او شهرت پر بنسټ نه دي رسېدلي، بلکې، وسلو، سرچینو او بهرني ملاتړ 

ته د لاسرسي پر بنسټ واک ته ورسېدل. 

وروسته له هغه چې د طالبانو حکومت ړنګ شو، له لویې پکتیا څخه په حکومت کې د 

کمونېستانو ونډه ډېره کمرنګه وه. په کابل کې د مجاهدینو له ډلو پر جوړ حکومت باید 

فشارونه وي چې دوی باید د امنیت لپاره مسلکي کسان وګماري. حکومت ته د هغوی راتګ 

له مخالفتونو سره مخ شو. کله چې لویه پکتیا کې امنیت ګډوډ شو، له ځايي خلکو څخه يې 

ډېرو په نظامي ځواکونو کې ونډه واخیسته.

د وینې په بیه جهاد

په لویه پکتیا کې ډېرې لویې کورنۍ له طالبانو سره یو ځای شوې، له دې سره جوته شوه 

چې د پاکستان د ستراتيژیکو ګټو لپاره لا د هغوی د پښې اېښودلو ځای شته. د دې کورنیو 

ځوانان د سخت دریځو اسلامپالو په لیکو کې هم جنګېږي. مولوي جلال الدین له خپلو 

دوستانو او پلویانو سره د حقاني په نوم شبکه جوړه کړه. 

حقاني په ۱۹۹۵ز کال له طالبانو سره یو ځای شو او د کابل په نیولو کې یې له هغوی سره 

مرسته وکړه. د ۱۹۹۷ز کال په جنوري مياشت په اسلام اباد کې، د امریکا سفارت په یوه 

ديپلوماتيک پيغام کې لیکلي و چې حقاني د طالبانو په پرتله ازاد فکره دی، د مېرمنو د ازادۍ 

په اړه د هغوی په څېر اند نه لري. په دې پيغام کې لیکل شوي وو چې حقاني د طالبانو پر 

ټولنیزو او سیاسي مسائلو اغېز نه لاره، خو د هغوی په نظامي چارو کې ډېر ښکېل و. د امریکا 

د بهرنیو چارو وزارت له عرب افراطیانو سره د حقاني پر اړیکو اندېښمن و، دوی پوه شوي وو 

چې حقاني ورته د پېسو او وسلو په بدل کې پټنځایونه ورکوي. څنګه چې مو مخکې اشاره 

وکړه، له لویې پکتیا څخه په شمالي وزیرستان کې په ۲۰۰۱ او ۲۰۰۲ز کلونو کې امریکايي 

ځواکونو د حقاني پر نظامي اډې بریدونه ونه کړل. د یوه افغان قانون پوه پر وینا، دې کورنۍ 

غوښتل چې له نوي جوړ شوي افغان حکومت سره یو ځای شي، خو د هغوی ځايي مخالف 

پاچاخان ځدراڼ يې مخالفت وکړ، ان د حقاني ځينې پلویان او قومي مخور کابل ته پر لاره 

وو چې د حکومت په کومه غونډه کې ګډون وکړي، امریکایان هڅول شوي وو چې پر هغوی 

هوايي برید وکړي. ځايي خلک وايي، حقاني نه غوښتل له خپل پلرني ټاټوبي لاړ شي، خو 

د امریکایانو تر دوو بریدونو وروسته اړ شو چې نور دا سیمه پرېږدي. کله چې خپله حقاني 

له ګردېز څخه خوست ته سفر کاوه، پر لاره برید کې ژوبل شوی و. تر ۲۰۰۶ز کال وړاندې 

حقاني په شمالي وزیرستان کې خپله جګړه ماره ډله چمتو کړې وه.

شبکې د خپلو اړیکو او ځايي تماسونو پر لاس ډېر ژر په لویه پکتیا کې بیا ځای پیدا کړ. د 

ځدراڼو قوم په پکتیا، خوست او پکتیکا ولایتونو کې مېشت دی. دې شبکې د خپلو اړیکو او 

نفوذ له لارې ډېر ژر کابل او د افغانستان شمال ته ځان ورساوه.

د افغانستان په سویل کې د طالبانو مشـران د دې حرکت د سیاسي چارو د ملا د تير په توګه 

وو، خو کله چې په ۲۰۰۵ز کال جګړه لا پسې تونده شوه، حقاني شبکه په نظامي توګه د 

طالبانو د تحریک تر ټولو پیاوړې ډله وه چې څه باندې ۱۵۰۰۰ سرتېري یې لرل. د حقاني 

نظامي شبکې ډېری نظامي عملیات د جلال الدین حقاني مشـر زوی سراج الدین حقاني 

له لوري رهبري کېدل، نوموړي ته به خپلو پلويانو په ساده ژبه سراج یا خلیفه وايه. د هغه 

په مشـرۍ کې دا ډله له یوې خوا پیاوړې شوه له بلې خوا یې له نړیوالو جهادیانو سره ښې 

اړیکې پیدا کړې. د حقاني شبکې په کابل کې د بریدونو ترسره کولو توان هم لاره. له ۲۰۰۸ز 

کال څخه به دې شبکې په کابل کې د ځانمرګو بریدونو په واسطه اړین حکومتي، د نړیوالې 

ټولنې او ديپلوماتیکو دستګاوو دفترونه په نښه کول، ځانمرګي به له وژل کېدو او یا پر ځان 

د تړلو چاودېدونو توکو له چاودنې وړاندې سخته او اوږده جګړه کوله. دې بریدونو به نه یوازې 

لوی زیانونه اړول، بلکې د نړیوالې ټولنې پاملرنه به یې هم ځان ته را اړوله. دې تاکتیکونو د 

جګړې پر تړاو د افغانانو او بهرنیانو پر ماغزو ډېرې رواني اغېزې ښندلې وې.          دوام لري...
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کرمپ  انیګرت  وزیرې  دفاع  جرمني  د 

د  چې  لري  هیله  ويلي،  کارینبارو 

پایلې  ټاکنو  ولسمشریزو  د  افغانستان 

شي. اعلان  ژره  تر  ژر 

کارینبارو تېره ورځ افغانستان ته د سفر 

یو ګډ  ولسمشر غني سره  له  مهال  پر 

هیله  کې  وینا  په  ته  کنفرانس  خبري 

وښوده، چې د یادو ټاکنو پایلې به ټولو 

نوماندانو ته د منلو وړ وي.

چې  لرو  هیله  »موږ  کړې:  زیاته  هغې 

اعلان شي چې  پایلې داسې  ټاکنو  د 

ټول سیاسي اړخونه ورسره موافق وي«.

د  چې  ښودلې  هیله  راز  دغه  نوموړې 

ټاکنو د پایلو تر اعلان وروسته، داسې 

یو حکومت رامنځ ته شي چې د سولې 

پیاوړی کړي. نور هم  بهیر  روان  خبرو 

د  مهال  داسې  وزیره  دفاع  جرمني  د 

پایلو  ټاکنو د  افغانستان د ولسمشریزو 

د اعلان غوښتنه کوي، چې دغه پایلې 

راپدېخوا  میاشتو  دوو  شاوخوا  تېرو  له 

اوو  په  او  شوې  اعلان  دي  نه  هم  لا 

ولایتونو کې د ټاکنو کمېسیون ولایتي 

دفترونه د اعتراض کوونکو له خوا تړل 

شوي دي.

د یادونې ده چې د جرمني دفاع وزیرې 

لومړی په بلخ ولایت کې له خپلو مېشتو 

سرتېرو سره ولیدل او وروسته یې کابل 

ته سفر وکړ.

د  جرمني  چې  کړې  زیاته  کارینبارو 

اړه د افغان حکومت له هڅو  سولې په 

کوي. ملاتړ 

روان  چې  ده،  کې  حال  داسې  په  دا 

توب  کوربه  په  قطر  او  جرمني  د  کال 

په دوحه کې د افغان سولې په اړه بین 

تر سره شول. مذاکرات  الافغاني 

ته په  ولسمشر غني هم دغه کنفرانس 

وینا کې د افغان سولې په برخه کې د 

جرمنې هڅې اغېزمنې وبللې او د دغه 

هېواد مرستې یې وستایلې.

د  چې  کېږي  ویل  کې  وخت  ورته  په 

چین ځنډېدلې بین الافغاني غونډه هم 

ښایي د جرمني په برلېن ښار کې وشي، 

دمه هېڅ رسمي سرچینې  تر دې  خو 

هم دغه خبره نه ده تایید کړې.
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خپلې  څوک  هر  لپاره  کېدو  شتمن  د 

تګلارې لري او هڅه کوي چې په یو ډول 

چانس  د  ځینې  شي.  شتمن  ډول  یو  نه 

بیا د  له لارې شتمن کيږي او ځینې نور 

ورځنی  خپل  کبله  له  زیار  او  کار  سخت 

عواید لوړوي او شتمن کيږي. خو معمولاً 

شتمن کسان ځینې شریک عادتونه لري. 

پاتې  شتمن  مرګه  تر  کسان  ځینې  ولې 

کيږي او ځینې نور بیا په یوه ګوله ډوډۍ 

ده  پوښتنه  هغه  دا  وي؟  سرګردانه  پسې 

ټولو ذهنونه یې مغشوش کړي  چې زموږ 

دي.

شی  شتمن  شی،  بریالي  چې  غواړی  که 

نو دغه موارد عملي  پاتې شی،  او شتمن 

کړئ.

لومړی: پر چانس تکیه مه کوئ! 

شتمن  او  شی  شتمن  چې  لپاره  دې  د 

پاتې شی، ډېر لږ پر چانس او بخت تکیه 

وکړئ. شتمن خلک پر دې باور دي، چې 

د ژوند لوری یې باید خپله وټاکي. څېړنو 

ثابته کړې چې ۹۰ سلنه خلک د خپلې 

بدبختۍ اصلي لامل خپل تندی  او بخت 

په  مو  راتلونکې  ده.  نه  داسې  خو  بولي، 

وغواړی  چې  ډول  څه  ده  کې  لاس  خپل 

ښه،  د  کسان  دغه  شی.  یې  برابرولی 

دې  د  لپاره  درلودلو  ژوند  ارام  او  بریالي 

او  زده کړو  پر  پیسې  پر ځای چې خپلې 

تحصیل ولګوي، خپل بخت پرې ازمویي او 

نو که غواړی شتمن  بې ځایه یې لګوي. 

مو  کړو  زده  پر  پاتې شی،  او شتمن  شی 

وکړئ. پانګونه 

دویم: له دندې سره مو مینه وکړئ!

۸۵ سلنه هغه خلک چې په خپل کارو بار 

او مسلک کې بریالي دي، له خپلې دندې 

سره مینه لري. بر عکس هغه کسان چې 

دندې  خپلې  له  ځورېږي،  وزلۍ  بې  له 

اړخونه  منفي  یوازې  او  کوي  ورځې  بدې 

یې بیانوي. دوی له ځان سره وایي، هېڅ 

وخت به له دې دندې شتمن نه شم. که 

مو دنده خوښه نه وي، بدله یې کړئ، خو! 

له دندې مو بدې ورځې مه کوئ! که مو 

دنده بدلولای هم نه شی، هڅه وکړئ چې 

مثبت اړخونه یې بیان کړئ.

درېیم: روغتیا ته مو ارزښت ورکړئ!

ته  روغتیا  شتمن کسان ډېر وخت خپلې 

منظم ډول خپل  په  ځانګړی کوي. دوی 

ته مراجع کوي، د ژوند کولو سمه  ډاکټر 

ګټو  له  ورزش  د  وي،  کړې  غوره  یې  بڼه 

خبر وي او د ښې روغتیا لپاره یې ورزش 

کوي. په زړه پورې خو دا ده چې ۷۶ سلنه 

ورځې  څلور  کې  اونۍ  په  خلک  شتمن 

ورزش کوي. متعادل غذایي رژیم لري او 

پرېږدي.  عادتونه  بد  خپل  چې  توانېدلي 

اند  خو ۱۳ سلنه نېستمن کسان په دې 

او شتمني له یو بل سره  دي چې روغتیا 

لري. اړیکه 

څلورم: ریسک )خطر( پر ځان ومنئ!

تیار  کسان  نېستمن  سلنه  شپږ  یوازې 

کولو  ښه  د  ژوند  مالي  خپل  د  چې  دي 

لپاره پر ځان خطر ومني. په داسې حال 

خطر  د  کې  کسانو  شتمنو  په  چې  کې 

منلو دغه کچه له پنځوس سلنې لوړه ده. 

داسې  کې  ژوند  په  کسانو  شتمنو  ډېری 

خطر پر ځان منلی چې ان د سترې ماتې 

لامل یې شوی او یا یې هم ماتې ته نږدې 

کړي دي. دوی د دې پر ځای چې ماتې 

ومني، حللارې یې ورته پیدا کړې دي او 

په بریالیتوب ترې را وتلي دي. په یاد به مو 

وي، که مو له خپلو تېروتنو درس واخیست 

او بیا بیا مو تکرار نه کړې، په اصل کې مو 

یوه لویه ماتې پر بریا بدله کړې ده.

پنځم: په ټلوېزیوني خپرونو پورې زړه 

مه تړئ!

شي  نه  شتمنۍ  خپلې  چې  کسان  هغه 

کېدای،  شتمن  شي  نه  هم  یا  او  ساتلی 

دوی ۷۸ سلنه خپل ژوند پر هغو ټلوېزیوني 

خپرونو پورې تړلی دی، چې د نورو خلکو 

خصوصي ژوند پکې څېړل کيږي او یا هم 

هسې بوختوونکي سریالونه پکې خپرېږي. 

خپل  خلک  شتمن  سلنه  شپږ  یوازې  خو 

تېروي،  نه  پروګرامونو  ډول  دې  په  وخت 

ساعت  یو  کې  ورځ  ټوله  په  شي  کېدای 

په  انټرنېټ  د  ټلوېزیون وګوري. دغه ډول 

برخه کې هم. دوی په ټوله ورځ کې یو ځل 

مجازي نړۍ ته سر ورښکاره کوي او کېدای 

انټرنېټ  ساعت  یو  کې  ورځ  ټوله  په  شي 

انټرنېټ پورې  وکاروي، خو که یې کار پر 

بلل  برخه  یوه  کار  د  دا  یې  بیا  تړلی وي، 

شي. کېدای 

شپږم: مطالعه وکړئ!

مطالعه   دي،  نن شتمن  کسان چې  هغه 

ده.  هم  لا  او  وه  برخه  یوه  ژوند  د  یې 

داستایفسکي وایي، د مطالعې نه کول په 

دې مانا دي، چې تاسو اصلاً فکر نه کوی. 

۸۸ سلنه شتمن خلک له دې خبرې سره 

ساعت  نیم  ورځې  د  دوی  دي.  همغږي 

او  تاریخ  وړتیا،  فردي  اړوند،  کار  خپل  د 

د  مطالعه کوي. خو  برخه کې  په  ادبیاتو 

کمو عوایدو لرونکي کسان یوازې ۲ سلنه 

یې دغه کار کوي. له نېستمن څخه زموږ 

موخه هغه کسان دي چې د عوایدو کچه 

یې ټیټه ده. ډېری کسان په کاپي اندازه 

ته  کتاب  خبره  چې  کله  خو  لري،  عواید 

هڅه  وي.  خالي  جېب  یې  بیا  ورسېږي، 

وکړئ چې مطالعه خپل عادت وګرځوی.

اووم: سهار وختي پاڅېږئ!

تر نیمایي زیات هغه کسان چې نن سبا 

دری  دي،  خاوندان  کسب  او  کار  ښه  د 

ساعته له نورو مخکې پاڅېږي. دوی خپل 

ورځنیو  د  ورزش،  وخت  ساعته  دری  دغه 

پروګرامونو په اړه فکر کولو او دندې ته د تلو 

لپاره ځان برابرولو ته ورکوي. بریالي خلک 

لږ تر لږه د ورځې له لسو تر پنځلسو دقیقو 

پورې وخت مراقبې ته ځانګړی کوي او په 

آرام ذهن فکر کوي.

دې  په  کېدل  پورته  وختي  سهار  دوی  د 

مانا نه دي، چې خوب نه ورځي، بلکې ۸۹ 

اندازه خوب  کاپي  په  سلنه شتمن خلک 

لري، د شپې نهه یا لس بجې ويده کيږي 

او د شپې اووه یا اته ساعته خوب کوي.

اتم: له منفي فکره خلکو لرې اوسئ!

سلنه   ۹۶ ده،  ښودلې  څېړنو  وروستیو 

هغه خلک چې کار و بار یې پرمختګ نه 

کوي، ضرور په څنګ کې داسې یو ملګری 

لري، چې له ژونده شکایت کوي او یا هم 

خو  لري.  مینه  سره  خپرولو  له  شایعاتو  د 

سره  کسانو  داسې  له  بیا  خلک،  بریالي 

کوي  فکر  مثبت  تل  چې  کوي،  ملګرتیا 

چې  وکړئ  هڅه  وي.  بښوونکي  الهام  او 

د همدې ډول الهام بښوونکو او نوښتګرو 

ملګرو په لټه کې شی، بیا وګورئ چې ژوند 

بدلون کوي. ډول  مو څه 

بریالي  دي  نه  اسانۍ  په  کسان  بریالي 

شوي، بلکې له ډېر زیار او هڅې وروسته 

دي.  رسېدلي  ته  ځای  دې 

په یاد به مو وي، مثبت فکر د دې پر ځای 

چې شرایط تاسو تر خپلې اغېزې لاندې 

راولي، تاسو به پر شرایطو واکمنوي. 

نو مثبت فکر وکړئ!

بریالي اوسئ!

 ژباړه: حمیدالله حمیدي

غواړی شتمن شی او  شتمن پاتې شی؟
همیانۍ

د جرمني دفاع وزیره: راتلونکی افغان حکومت باید د سولې خبرې لا پیاوړې کړي
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په کابل کې د چین نوي سفیر »وانګ 

د  کې  ناسته  په  سره  خبریالانو  له  یو« 

افغانانو په مشرۍ د سولې له پروسې د 

ټینګار وکړ.  پر ملاتړ  خپل هېواد 

له  کې  کابل  په  ورځ  تېره  نوموړي 

کې  ناسته  ګډه  په  سره  خبریالانو 

په  چې  کړه،  څرګنده  خوښي  راز  دغه 

افغانستان کې د چین د نوي سفیر په 

او هیله یې وښوده  توګه ګومارل شوی 

او  افغانستان کې روان کړکېچ  په  چې 

ته  پای  ییزو لارو  له سوله  تاوتریخوالی 

ورسېږي.

افغانستان کې  په  نوموړي په خبره،   د 

روان تاوتریخوالی او جګړې د هېچا په 

ګټه نه دي او یوازینۍ لار چې افغانان له 

روان بحران څخه ژغورلی شي، د سولې 

خبرې دي. 

هغه دغه راز زیاته کړه چې هېواد یې د 

په  اقتصادي ځواک  نړۍ د دویم لوی 

توګه تیار دی چې له افغانستان سره د 

په برخه کې هم خپلو مرستو  بیارغونې 

ته دوام ورکړي. د وانګ یو په خبره، سره 

تر ۲۰ میلیونو زیات  له دې چې لاهم 

چینایان د بېوزلۍ تر کرښې لاندې ژوند 

له دې سره سره، ژمن  کوي، خو دوی 

دي چې له خپلو افغان دوستانو سره په 

دې سختو شرایطو کې مرسته وکړي، څو 

یوې پایدارې سولې او ټیکاو ته ورسېږي. 

په کابل کې د چین سفیر دغه راز وویل 

چې هېواد یې له افغانستان سره پر دوو 

او  لري  اړیکې  ولاړې  همکاریو  اړخیزو 

هېڅکله هم د افغانستان په کورنیو چارو 

کې د لاسوهنې هڅه نه کوي. د هغه په 

په  په کابل کې د چین د سفیر  خبره، 

توګه له ټاکل کېدو څخه یې نږدې نیمه 

میاشت تېرېږي، چې په دې موده کې 

یې له ډېرو افغانانو سره له نږدې لیدلي 

چې د چین په اړه یې ښه نظر درلود او 

هغه یې د افغانستان د ښه ګاونډي په 

توګه یاداوه.

نوموړي یو ځل بیا ټينګار وکړ چې هېواد 

د  منځ  تر  افغانانو  د  تیار دی چې  یې 

لپاره د  ته رسېدو  پای  روانې جګړې د 

بین الافغاني ناستې کوربه توب وکړي. 

د چین نوی سفیر: د افغانانو په مشرۍ د سولې له پروسې ملاتړ کوو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

معلولیـن،  جهانـی  روز  قـوس(   ۱۲( بـا  همزمـان 

مسـئولان محلـی هرات می گوینـد، آمار معلـولان در 

صفـوف نیروهای افغان در هـرات ۳۰ درصد افزایش 

اسـت. یافته 

همچنـان معلـولان جنگـی در هـرات حکومـت را در 

راسـتای حمایت شـان به بی پروایی متهـم می کنند.

عبدالقدیـر در حـدود پنـج سـال بـه عنـوان سربـاز 

قطعـه خاص کمانـدو وظیفه اجرا کرده بـود، اما پس 

از برخـورد مرمـی به پایـش، حالا با عصـا راه می رود.

ایـن سربـاز پیشـین کمانـدو، اکنـون بـا هفـت هـزار 

معـاش تقاعـدی، بـه دشـواری زندگـی اش را سـپری 

می کنـد. او حکومـت را بـه بی پروایـی در راسـتای 

حمایـت از معلـولان جنگـی متهـم می کنـد.

او گفتـه اسـت: »اصـلاً هیـچ توجهـی به مدت شـش 

سـال از طـرف دولـت بـه مـا نشـده. یـا یـک کاری 

بدهـد و بگویـد که برج پنج هـزار یک جای کار کنید 

کـه زندگـی خـود را بکنید«.

حکومـت  از  جنگـی،  معلـولان  از  دیگـر  شـماری 

می خواهنـد کـه به پـاس تلاش های شـان در صفوف 

نیروهـای افغـان، زمینه تداوی شـان را در کشـورهای 

خارجـی فراهـم سـازد.

مجیـد حیـدری، یـک تـن از معلـولان جنگی اسـت. 

او پـس از اصابـت مرمـی به گـرده اش، سر پا ایسـتاد 

نمی تواند. شـده 

افغانسـتان  خـارج  در  تـداوی اش  کـه  می گویـد  او 

امـکان پذیراسـت. وی افـزود: »بیبینیـد کـه حتـی 

تـداوی مـن می شـود، امکانـش اسـت کـه بـه ترکیـه 

دوبـاره تـداوی شـوم. دولـت مـن را نمی فرسـتد، بـه 

خاطـری کـه واسـطه نـدارم«.

سوسـن صبـور مسـئول بخـش حمایـت از حقـوق 

اشـخاص دارای معلولیت کمیسیون ساحوی حقوق 

بـشر در غـرب افغانسـتان، از افزایـش آمـار معلـولان 

جنگـی سـخن می زنـد.

او گفتـه اسـت: »در حـوزه غـرب افغانسـتان کـه مـا 

فعالیـت داریم، تعـداد معلولین رو به افزایش اسـت، 

بـه خاطـری که در همین ماه اخیر تعـداد ۵ یا ۶ نفر 

داشـتیم کـه این ها بـا ماین برخـورد کردنـد و معلول 

شدند«.

سـوریې  د  مخـې،  لـه  راپورونـو  د 

سـیمو  بېلابېلـو  پـه  ښـار  ادلیـب  د 

کـې د سـوریې او روسـیې د جنګـي 

بریدونـو  هوایـي  پـه  الوتکـو  جیـټ 

وژل شـوي دي. ملکيـان  کـې ۱۵ 

پـه سـوریه کـې د بـشري حقونـو د 

دې  د  ډلـې  مېشـتې  لنـدن  څـار 

ويـلي،  څنـګ  تـر  پخـلي  د  راپـورو 

چـې پـه دغـو بمباریـو کـې ډېـر نور 

دي. هـم  شـوي  ټپیـان  کسـان 

د  کسـان   ۱۳ ویـلي،  ډلـې  دغـې 

ادلیـب د معـره النعـمان سـیمې پـه 

یـوه عـام مارکېـټ کـې وژلي شـوي 

دي.

دا سـیمه لـه ترکیـې سره پولـه لـري 

مخالفـو  د  یـې  برخـې  ډېـرې  او 

دي. کـې  کنټـرول  پـه  ځواکونـو 

د بـشري حقونـو د څـار ډلـې زیاتـه 

کـړې چـې پـه دې پېښـه کـې ۱۸ 

نور کسـان ټپیان شـوي چې د ډېرو 

ښـودل  خـراب  حالـت  روغتیایـي 

دی. شـوی 

نـور  دوه  چـې  ویـلي  ډلـې  همـدې 

جنـوب-  پـه  ادلیـب  د  یـو  کسـان 

پـه  بـل  او  سـیمې  سراقـب  ختیـځ 

السرمـان کلي کـې وژل شـوي دي.

د دې ډلـې مشر رامـي عبدالرحمن 

ویـلي چـې روسي الوتکـو د ادلیـب 

پـه جنـوب کـې د کفـر سـجنه کلي 

ځینـې برخـې هـم بمبار کـړې دي.

بلخـوا د روسـیې دفـاع وزارت ویلي، 

دری  دوی  د  دویمـه  پـه  د ډسـمبر 

ښـار  کوبـاني  پـه  افـسران  پولیـس 

پـه  مایـن  د  غـاړې  سـړک  د  کـې 

دي. شـوي  ټپیـان  کـې  چاودنـه 

د یادونـې ده چې روسـیه د سـوریې 

لـه  چـې  کـې  جګـړو  کورنیـو  پـه 

د  شـوې،  پیـل  کالـه  ز   ۲۰۱۱

حکومـت  د  بشارالاسـد  ولسـمشر 

کـوي. ملاتـړ 

راپورونه: د سوریې په ادلیب ښار کې په تازه بمباریو کې

 ۳۳ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

مسئولان: آمار معلولان در صفوف 

نیروهای افغان در هرات ۳۰ 

درصد افزایش یافته است

ژونـــــد

ماشوم ته د الکترونیکي توکو د کارولو وخت وټاکئ

له  ټکنالوژۍ  د  کې  عصر  ننني  په 

کارولو پرته د بشر په ژوند کې پرمختګ 

ستونزمن دی. ښکاره خبره ده چې اوس 

ډېری کسان ټکنالوژۍ ته لاسرسی لري 

او په ورځني ژوند کې ترې ګټه اخلي. 

دې  هم  کوچنیان  سربېره،  لویانو  پر 

کمپیوټر  او  موبایل  تېره  په  ټکنالوژۍ 

ساعتېرۍ  د  پکې  لري،  لاسرسی  ته 

اپلېکشنونه کاروي او خپلې لوبې پکې 

کوي، نو ایا کله مو د دې په اړه فکر کړی 

دی چې د ټکنالوژۍ زیات استعمال د 

لویانو لپاره او همدارنګه د کوچنیانو لپاره 

څه زیانونه لري؟ ټکنالوژي د ماشومانو 

هوښیارۍ  او  ځیرکتیا  ذکاوت،  په 

داسې  شي.  کولای  مرسته  پوره  کې 

اپلېکشنونه هم شته چې ماشومان ترې 

زده کړه کوي او خوشاله یې ساتي. خو 

که یې له کچې زیات وکاروي، هغه ده 

چې بیا د ګټې پر ځای ورته زیان رسوي. 

که چېرې یو ماشوم یا لوی کس په پر له 

پسې ډول هر ورځ له ۱۰ ساعتونو څخه 

ته  الاتو  ټکنالوژیکي  یا  برېښنایي  ډېر 

وګوري، نو  معلومه خبره ده چې د دوی 

پر روح او جسم باندې منفي اغېز کوي. 

د سر درد، زړه تنګون او ژور خپګان لامل 

یې کېږي او د سترګو دید له کمېدو سره 

یې مخ کوي. نو اړینه ده چې ماشومانو 

ته له ټکنالوژۍ سره د بلدتیا تر څنګ، 

هغوی ته د دې ډول توکو د کارولو لپاره 

معلوم وخت هم ځانګړی شي.

ستاسو د ژوند ښه والی ستاسو د اړیکو 

راز  دغه  دی.  تړلی  سره  والي  ښه  له 

ستاسو اړیکې ستاسو د کار له مشرانو 

شرکتونو  هغو  له  اړیکې  ستاسو  سره، 

توکي  نور  او  جامې  ته  تاسو  چې  سره 

چمتو کوي، ستاسو اړیکې له هغه چا 

ستاسو  او  لری  ورسره  مینه  چې  سره 

اړیکې له خپل ځان سره، دا ټول ډېر 

مهم دي. که ښې اړیکې ولری، هغه ده 

چې ښه ژوند به لری. لومړنی کس چې 

اوسئ.  خپله  تاسې  هغه  اچوي،  سلام 

یوه نوي ځای ته د ننوتو پر وخت مو باید 

د نورو د درناوي په خاطر دغه جمله پر 

دا  وکړئ!  مهرباني  تاسې  وي؛  خوله 

جرئت غواړي، ځکه د نورو منل یو څه 

سخت دي. پر شونډو موسکا مو عادت 

نومونو غږ  په خپلو  ته  وګرځوئ. خلکو 

تاسو  چې  لري  مانا  دې  د  دا  وکړئ، 

هغوی ته ارزښت ورکوی. له خلکو سره 

ته  سترګو  هغوی  د  مهال  پر  خبرو  د 

په  وګورئ. د خلکو ستاینه وکړئ، خو 

صداقت او سپېڅلي نیت سره. د خلکو 

نه  لګښت  کوم  دي،  وړیا  کول  صفت 

لري. هېڅکله د مقابل لوري د تعریف 

او ستایلو موکه له لاسه مه ورکوئ، هغه 

که په کور او یا هم په کارځای کې وي. 

دا کړنه د مقابل لوري په وجود کې غوره 

بېرته  دا حس  او  کوي  ژوندی  را  حس 

تاسو ته لېږدوي. 

۳

غوره اړیکې؛ غوره ژوند

د فـارس خـبري اژانـس د راپـور لـه مخـې، د روسـیې 

ولسـمشر ویلادیمیـر پوتیـن ویـلي چـې د ناټـو سـازمان 

پراختیـا د روسـیې لپـاره لـوی ګـواښ دی.

یـاد سـازمان غـړي  هغـه دغـه راز  زیاتـه کـړې، کـه د 

هېوادونـه پـر خپـل اوسـني دریـځ لـه سره غـور وکړي او 

د مسـکو پـر وړانـدې لـه پاروونکو اقداماتـو لاس واخلي، 

دوی تیـار دي چـې لـه ناټـو سره همـکاري وکـړي.

هغـه زیاتـه کـړې: »لـه کلـه چـې شـوروي اتحـاد ړنـګ 

شـو، ناټـو د پراختیـا پـه حال کـې ده، خو دغه سـازمان 

کـه لـه اوسـنیو پاروونکـو اقداماتـو لاس واخـلي، مسـکو 

تیـار دی چـې مرسـته ورسره وکـړي«.

هغـه دغـه راز زیاتـه کـړې چې روسـیې څو ځلـې له ناټو 

سـازمان سره د همـکارۍ لپـاره خپلـه لېوالتیا ښـودلې، 

اقداماتـو  پاروونکـو  پـر  بیـا برعکـس  خـو دغـه سـازمان 

لاس پـورې کـړی دی.

د پوتیـن پـه خبره، مسـکو تـر ۲۰۰۸ ز کال پـورې هڅه 

لـه دغـه سـازمان سره مرسـته وکـړي، خـو  کولـه چـې 

د هغـه پـه خـبره، پـر یـاد سـازمان تـر بـې بـاوره کېـدو 

وروسـته لـه خپلـې دغـې پرېکـړې پـه شـا شـول.

هغـه دغـه راز ویـلي چـې د ناټو اوسـنۍ پراختیـا تر ټولو 

زیاتـه روسـیې تـه ګواښـوونکې ده او زیاتـه کـړې یې ده 

چـې مسـکو بـه دغـه څه تـه لاس تـر زنې پاتـې نه شي.

پـه  ناټـو سـازمان ۷۰یمـه کلیـزه  یادونـې ده چـې د  د 

لنـدن کـې د دغـه سـازمان د غـړو هېوادونو لـه لوري له 

تېـرې ورځـې راهیسـې نمانځـل کېږي چې د ولسـمشر 

پکـې ګـډون  ډېـرو مشرانـو  نـړۍ  د  پـه ګـډون،  ټرمـپ 

کـړی دی. 

پوتین: ناټو سازمان د روسیې 

پر وړاندې لوی ګواښ دی

د بښنې نړیوال سازمان ویلي چې د ایران په وروستیو لاریونونو کې ۲۰۸ کسان وژل شوي دي 

د لاریونوالو د وژنې تازه شمېرې؛ 


